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Özet 

Streptococcus sobrinus Streptocccus mutans'dan son
ra insanlarda diş plağı ve tükürükden sıklıkla izole edi
len bir mutans streptokoklar grubu üyesidir. Yapılan 
son çalışmalarda bu bakterinin arayüz çürüklerinden 
sorumlu bir bakteri olabileceğine değinilmekte ve 
S. mutans'dan daha fazla çürük yapıcı olabileceği belir
tilmektedir. Bu makalede Streptococcus sobrinus bak
terisinin diş çürüğü üzerindeki rolü, literatür taraması 
yapılarak irdelenmiş, ve çalışmaların sonuçları S.sob
rinus'un çürük yapıcı bir bakteri olduğunu ortaya koy
muştur. 

Anahtar sözlükler: Streptococcus sobrinus, diş çürü
ğü-

GİRİŞ 

Diş çürüğü, ağız bakterileri tarafından mey
dana getirilen asitlerin sebep olduğu, mine, den¬
tin ve sement dokularının progressif olarak yıkı
mı ile karakterize olan bir hastalıktır. Bu bakteri
ler fermente edilebilir karbonhidratları bir enerji 
kaynağı olarak kullanırlar ve bu kullanım sonun
da laktik ve asetik asit oluştururlar. Diş plağında 
bu tür bakterilerin bulunması durumunda da, 
meydana getirilen asit diş sert dokularında çö
zünmelere sebep olur (36,38). 

Diş dokusundaki minerallerin çözünmeleri, 
hidroksilapatit yapısında dekalsifikasyonlar ile 
başlar. Çözünmelerin başladığı andaki pH değeri 
kritik değer olarak bilinir, ve 5.0 ile 5.5 arasında
dır. Tükürüğün tamponlama kapasitesinden do
layı minedeki minerallerin çözünmesi işlemi nis
peten yavaştır. Diş plağındaki pH değeri 5.5'in 
üzerine çıktığı zaman tükürük ve diş plağındaki 
mineraller çökelmeye başlarlar ve mine üzerinde 
remineralizasyon meydana gelir. Buna rağmen 
fermente edilebilir karbonhidratlar diş plağı ile 
sık olarak karşılaştığı zaman bu denge çözünme
ler halinde bozulur ve bu durumda minedeki kris-

THE ROLE OF STREPTOCOCCUS SOBRİNUS ON 
DENTAL CARIES 

Abstract 

Streptococcus sobrinus, which is a member of the Mutam 
streptococci group, can be easily isolated from human sali
va and the denial plaque after Streptococcus mutans Re
cently, the researches state that this bacterium could be the 
cause of approximal caries and could be more cariogenic 
than Streptococcus mutans. In Üiis article the role of the bac
terium of Streptococcus sobrinus on dental caries was studi
ed through the search of the literature and Hie results indica¬
ted that S. sobrinus was cariogenic. 
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tal yapı kaybolmaya başlar. Böyle bir durumda 
kaybolan dokunun tekrar remineralize olması 
mümkün değildir (25,36). 

Mutans streptokoklar ve Laktobasiller, diş çü
rüğünün oluşmasındaki bu asidojenik etkiye sa
hip olan bakterilerdir. Bu bakteriler asit meydana 
getirirler ve bu bakterilerin diş çürüğü üzerinde
ki rolleri hakkında yapılmış pek çok çalışma bu
lunmaktadır (1,33,50). Laktobasiller'in diş çürüğü
nün başlamasında çok önemli bir rol oynamadık
ları, fakat özellikle başlamış olan çürük lezyonu-
nun ilerlemesi ve gelişmesinde (dentin çürüğü) 
önemli bir rol oynadıkları gösterilmiştir (25). 

S.mutans ve S.sobrinus bakterileri mutans 
streptokokları grubunda yer alan ve insanlarda 
diş plağı ve tükürükten sıklıkla izole edilen mu
tans streptokok grubu bakterilerdir. Streptococ
cus mutans bakterisinin diş çürüğü üzerindeki ro
lü Loesche adlı araştırıcı tarafından çok geniş bir 
şekilde incelenmiştir (36). Loesche, S.mutans'ın 
oklüzal fissürlerde ve düzgün mine yüzeylerinde
ki diş çürüğünün başlamasında çok önemli bir rol 
oynadığını belirtmektedir. 
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Streptococcus sobrinus ilk defa 1983 yılında 
Coykendall tarafından tanımlanmış bir bakteri
dir. Mutans streptokokları grubunda yer alır ve 
seroüpi de ve g olarak İsimlendirilir (12). Bu bakte
r i üzerinde son yıllarda yapılan yoğun çalışmalar, 
S.sobrinus'un arayüz çürüklerinin başlamasın
dan sorumlu tutulabilecek oldukça çürük yapıcı 
özelliklere sahip bir bakteri olduğunu göster
mektedir (29,34). 

Bu makalenin amacı Mutans streptokokları 
grubunda yer alan, insanlarda gerek tükürük ve 
gerekse diş plağından Streptococcus mutans'dan 
sonra sıklıkla izole edilen bir mutans streptokok 
üyesi olan Streptococcus sobrinus bakterisinin 
diş çürüğü üzerindeki rolünün irdelenmesidİr. 

MUTANS STREPTOKOKLAR' I N 
SINIFLANDIRILMASI 

İlk defa 1924 yılında Clarke (36), çürük lezyon-
larından küçük, gram pozitif kokobasilleri izole 
etmiş ve değişken (mutant) koloni morfolojileri 
gösterdiğinden dolayı bu bakteriyi Streptococcus 
mutans olarak isimlendirmiştir. Son yıllarda yapı
lan serolojik tipleme çalışmaları Mutans strepto
kokları grubunda yer alan ve serolojik farklılıklar 
gösteren 7 farklı serolojik grubun var olduğunu 
göstermiştir (2,6,39). 

Bu serolojik farklılıkların yanında bu grup 
içinde yer alan bakteriler arasında biyokimyasal 
farklılıklarında bulunduğu gösterilmiştir (19,24). 
Bu biyokimyasal farklılıklar, farklı şekerlerin fer-
mentasyonu, hidrojen peroksit üretimi, basitra-
sin duyarlılığı ve hücre duvarı karbonhidrat yapı
sı gibi faktörleri kapsamaktadır. 

DNA yapısındaki guanine-cytosine analizleri 
bazı serotipler arasında çok bariz farklılıklar ol
duğunu ortaya koymuştur (8). 

Gerek serolojik ve gerekse biyokimyasal fark
lılıklar bütün serotipleri aynı tür içine koymayı 
imkansız kılmaktadır ve bu farklılıklar DNA ho-
moloji çalışmalarında da gösterilmiştir (10). 

Tüm bu verilerin ışığında üç yeni tür tanım
lanmıştır. Bu türler; Streptococcus cricetus (sero¬
tip a), Streptococcus rattus (serotip b) ve Strepto
coccus sobrinus (serotipler de ve g) dir. Geri ka
lan serotipler ise Streptococcus mutans (serotip
ler c,e ve f) olarak isimlendirilmiştir (12). Daha 
sonra yapılan DNA homoloji çalışmalar insan or-
jinli olmayan Streptococcus ferus, Streptococcus 
macacae ve Streptococcus doömei bakterilerini 
de Mutans streptokoklar grubuna dahil etmiştir 

(3,51). Sınıflandırmadaki karışıklığı önlemek 
amacıyla S. mutans ve S.sobrinus'unda içinde bu
lunduğu tüm bu bakteriler bugün "mutans strep
tokoklar" olarak adlandırılmaktadır. 

Mutans streptokoklar grubu bakterilerin he-
terojenitesi üzerine yapılan diğer çalışmalarda, 
Russell "sodiumdodecylsulphate holyacyrylami-
de gelelectrophoresis" yöntemi ile hücre duvarı 
proteinlerindeki farklılıkları bildirmiştir (40). Ri-
bozomal RNA homoloji çalışmalarında da Schlei¬
fer, mutans streptokoklar arasındaki farklılıkları 
saptamıştır (42). 

Biyokimyasal reaksiyonlara göre bu bakteri
lerin tanımlanmaları şeker fermentasyonu esası
na dayanmaktadır (3,19,39). Fakat, De Soetve ark. 
(13) sadece şeker fermentasyonu özelliğine daya
nılarak mutans streptokokların birbirlerinden 
ayırd edilemeyeceğini belirtmektedirler ve bu 
yöntemle % 25-30 oranında yanlış tanımlama ya
pıldığını bildirmişlerdir. Bu konudaki en güveni
lir ayırıcı teşhis metodu DNA-DNA homoloji ça
lışmalarıdır (9). Fakat bu yöntem rutin bir tanım
lama metodu olamamaktadır, zira yoğun ve titiz 
bir çalışmanın dışında İleri teknik imkanlar ge
rektirmektedir (15). Yine bu bakterilerin birbirle
rinden ayı rde dil melerinin sağlanması amacıyla 
spesifik antiserumların kullanıldığı serolojik ta
nımlama yöntemleri de uygulanmıştır (5,24,45). Se
rolojik çalışmalarda mutans streptokokları gru
buna ait bakteriler arasında bazen çapraz reaksi
yonlar meydana gelmektedir. Bu reaksiyonların 
hücre duvarı karbonhidrat yapısındaki benzer
likten meydana geldiği bildirilmiştir (7,26). 

Epidemiyoloji 

Mutans streptokoklar tükürük ve diş plağın
dan değişik oranlarda izole edilmektedir. S. mu
tans için bu oran % 50 ila % 100 arasında değişir
ken, S.sobrinus'un tükürük ve diş plağından izo
lasyon sıktığı % 0 ile % 60 arasındadır (15,16,28,32). 
Pekçok tanımlama ve sınıflandırma güçlüğüne 
rağmen S.sobrinus insanda tükürük ve diş plağın
dan sıklıkla izole edilmektedir. Elde edilen bilgi
ler, bu bakterilerin ağız boşluğundaki varlığının 
şimdiye kadar tam olarak bilinmediğini göster
mektedir. Bu konu üzerinde yapılmış olan pek
çok çalışmada bakteriler seçici besiyeri üzerinden 
izole edilerek daha ileri serolojik testlere tabi tu
tulmuş ve bu çalışmaların büyük çoğunluğunda 
MSB (Mitis Salivarius basitrasm) agar kullanıl
mıştır (23). Oysa artık günümüzde MSB ağarın 
mutans streptokoklar için ideal bir seçici besiyeri 
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olmadığı gibi, S.sobrinus'un üremesini inhibe et-
üğide gösterilmiştir (31,35,41,44,48,29). Bu yüzden ka
nımızca ağız mikrobiyolojisi çalışmalarında bu 
besiyerinin yaygın olarak kullanılmasından dola
yı S. sobrinus'un, gerçek prevalansı ortaya çıkartı
lamamış olabilir. S.sobrinus'un diş plağı ve tükü
rükteki gerçek prevalansının yayınlanan çalışma-
lardakinin aksine daha yüksek olduğu, De Soet 
adlı araştırıcı tarafından iddia edilmektedir 
(14,15). 

Huis In't Veld ve ark.lan (30) ve Masuda ve 
ark.ları (37), diş çürüğü aktivitesi ile S.sobrinus 
prevalansı arasıdaki pozitif bir bağlantının bulun
duğunu gösteren sonuçlar yayınlamışlardır. 

S.sobrinus ve diş çürüğü arasındaki en belir
gin kanıt Huis In't Veld ve ark.ları tarafından gös
terilmiştir (30). Fitzgerald ve ark.ları (20), Amerika 
Birleşik Devletlerinde genç ve yaşlı bireyler ara
sında S.mutans ve S.sobrinus prevalansları arasın
da fark bulamamışlardır. Benzer sonuçlar İngilte
re'de Beghton ve ark.ları (4) tarafından da yayın
lanmıştır. Emilson ve Thorselius (18), yaşlı birey
lerde S.sobrinus'un izolasyon sıklığını % 44 ola
rak bulmuşlar ve protez taşıyan bireylerde preva-
lansın daha yüksek olduğunu bildirmişlerdir. 

S.sobrinus'un ağızdaki yerleşim yeri hakkın
da yapılan çalışmalar, S.mutans'ın sıklıkla oklüzal 
fıssürlerde bulunmasına rağmen, S.sobrinus'un 
ara yüzlerde daha fazla sıklıkla izole edildiğini ve 
bu iki farklı mutans streptokoklar türünün ağızda 
farklı yerleşim bölgelerini seçtiğini göstermiştir 
(29,30,34,37). Bu bulgu hayvan çalışmaları ile de des
teklenmiştir. S.mutans ve sobrinus sıçanlara mix 
kültürler halinde verildiğinde S.sobrinus'un ara 
yüzlerde yerleştiği ve kolonize olduğu gösteril
miştir (30). 

Virülans 

Mutans streptokoklar, iki virülans faktörüne 
sahiptirler. Birincisi bakterinin mine yüzeyine ve 
diş plağına olan yapışma özelliği ile ilgili, ikincisi 
ise oluşturulan asit ile ilgilidir (25). Ortamda sak-
karoz'un bulunduğu durumlarda oluşturulan 
ekstrasellüler polisakkarit (glükan) oluşumu mu
tans streptokokların diş yüzeyine olan yapışma 
kapasitesini artırır (22). 

İkinci virülans faktörü ise asit oluşturma ka
pasitesidir. Bu faktör, üzerinde en çok çalışılan 
konu olmuştur (14,47). Bazı araştırıcıların S.mu
tans ve S.sobrinus'un asit üretimleri arasında fark 
olmadığını gösteren sonuçlar yayınlamalarına 

karşın (27,47), diğer araştırıcılar S.mutans ve S.sob
rinus arasında asit oluşturma kapasitesi açısından 
önemli farklar bulunduğunu belirtmektedirler 
(14,43). 

De Soet ve ark.ları (14,15) asit üretim kapasite
lerini ölçerek S.sobrinus'un, S.mutans'dan daha 
asidojenik olduğunu yayınlamışlardır. 

S.sobrinus'un daha fazla GTF (Glucosyltrans-
ferases) enzimi ve asit üretimi nedeniyle S.mu
tans'dan daha fazla çürük yapıcı olduğu kanısını 
uyandırabilir. Fakat bu tür çalışmaların uzun yıl
lar saklanmış laboratuvar sujlar ile yapıldığı gözö-
nüne alınırsa, bu bakterilerin biyokimyasal karak
terlerinde zamanla değişmeler meydana gelmiş 
olabileceği de dikkate alınmalıdır (46). 

Coykendall ve Freedman ( i l ) , S.sobrinus'un 
sıçanlarda S.ferus'dan daha çok çürük yapıcı ol
duğunu bildirmişlerdir. Bir yıl sonra Freedman 
(2i) bu çürük yapıcılık özelliğinin S.sobrinus'un 
yüksek asit üretme Özelliğine, ve S.ferus'un S.sob-
rinus'Ia benzer GTF enzimi aktivitesi göstermesi
ne rağmen daha düşük asit üretme özelliğine sa
hip olduğu kararma varmıştır. 

Emilson ve ark.ları (17), sıçanlarda bazı S.sob
rinus sujlarının S.mutans sujlanndan daha fazla 
çürük yapıcı olduğunu göstermişlerdir. Taze izo
lasyonların kullanıldığı bir çalışmada da Soet ve 
ark.ları (15). S.sobrinus'un sıçanlarda, S.mu
tans'dan daha fazla çürük yapıcı olduğunu yayın
lamışlardır. Bu artan çürük yapıcılık Özelliğinin 
pH'ın düşük olduğu ortamlardaki yüksek asit üre
timi kapasitesi ile ilgili olduğu Freedman tarafın
dan belirtilmektedir (21). 

SONUÇ 

Streptococcus sobrinus, insanlarda diş pla
ğından sık olarak izole edilmekte ve ara yüz çü
rükleri ile ilgili olduğu belirtilmektedir. 

Son zamanlarda yapılan çalışmalar göster
mektedir ki; suda erimeyen glükoz polimerleri 
üretimi sayesinde diş yüzeylerine tutunma ve ya
pışma kapasitesine ilaveten, S.sobrinus, mutans 
streptokoklar içinde yer alan diğer bakterilerden 
daha hızlı asit oluşturma ve düşük pH'Iarda aktif 
glikolizis yeteneğine sahiptir. Laboratuvar ve kli
nik bulguları S.sobrinus'un bir odontopatojen ol
duğunu ve üzerinde daha geniş çalışmalar yapıl
ması gerektiğini ortaya koymaktadır. 
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